
平成２８度の実施状況
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Ｈ22 12
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Ｈ24 14
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Ｈ27 13

Ｈ28 13

※協定数欄の（　）は個別協定数で内数。

※平成17年度市町村数は減少しているが、合併前の旧市町村数では平成16年度と同数。

上段（　）：個別協定で内数

(戸) (㎡) (円)

1 150 0 1 556,996 3,561,213

(3) (3) (3)

11 155 3 8 526,125 3,367,197

5 62 2 3 94,472 757,004

27 602 24 3 112,561 1,706,721

5 51 4 1 63,262 1,062,774

2 31 0 2 66,799 1,122,184

51 929 6 45 2,567,282 24,372,433

6 85 0 6 542,108 4,202,103

2 73 0 2 300,379 1,922,425

1 25 0 1 63,524 406,553

4 42 1 3 65,415 495,315

2 154 0 2 247,426 1,583,483

13 220 7 6 389,135 6,537,465

(3) (3) (3)

130 2,579 47 83 5,595,484 51,096,870

(3) (3) (3)

122 2,294 45 77 4,643,637 44,856,228

　※通常地域：館山市、鴨川市、君津市、富津市、南房総市、いすみ市、長南町、大多喜町、御宿町、鋸南町

8 285 2 6 951,847 6,240,642

　※特認地域：木更津市、市原市、長柄町
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2．市町村毎の概要
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１．取組み状況の推移

富津市

大多喜町

市町
村数

年度

鴨川市

1,030

1,012

(円)

長柄町

いすみ市

483

交付対象
面積

130,156

152(4)
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面積(ha)

160(2)
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97
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891
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市町村 交付金額

うち基礎単価協定うち体制整備単価協定
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0

0
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0
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0
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1,159,379
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0
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0

0

0
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（単位：㎡)

草地

急傾斜 緩傾斜 緩傾斜

0 0

0 0

0 0

19,023 23,735

0 0

0 0

958,501 34,493

1,069 774

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

978,593 59,002 0

10.7 % 0.6 % 0.0 % 

①面積別協定数

②参加農業者数別の協定数

③交付金額別の協定数

高齢化・耕作放棄地

0

0

989

0.0 % 

0

0

0

0

0

0

0

0

989

0

0

39

60 47.2 %  

40

17 13.4 %  

134,523

４．集落協定の概要（127協定）

127

協定数

32 25.2 %  

15

0

割合

20.5 %  

10 7.9 %  

127

19.7 %  

16 12.6 %  

0.0 %  

11.8 %  

30.7 %  

25

3

7

34 26.8 %  

2.4 %  

26

0

137,583 0

0 0

268,150

134,523

0

0

127,371

0

1,425,092 0

468,671 0

0

0

計

200～400万円未満

20万円未満

50～100万円未満

100～200万円未満

400～600万円未満

600万円以上

市原市

88.6 % 

君津市

540,265

市町村

県合計

556,007

3,009,272

66,799

2,016,278

302,004

2,420,445

交付面積（㎡）

66,799

134,523

2,463,203

302,004

長南町

鴨川市

参  加  農  業  者

交 付 対 象 面 積

計

30～49人

木更津市 556,996

8,074,100

2～4人

15～20ha未満

10～15ha未満

50人以上

30ha以上

20～30ha未満

5～9人

富津市

南房総市

鋸南町

高齢化・耕作放棄地

0 989

100.0 % 

9,112,684

699,561

247,426

42.7 % 

0

0

31.5 %  

4.7 %  

3 2.4 %  

561,748

３．地目別・基準別交付金交付面積

長柄町

5～10ha未満

5ha未満

大多喜町

田
急傾斜

館山市

御宿町

63,524

165,141

300,379

542,108いすみ市

0

300,379

63,524

33,854

0

0

0

992,994

0

1,843

0

165,141

0

42,758

0

246,266

0

247,426

699,561

0

561,748

157,767

591,186

71,594

0

561,748

緩傾斜

173,008

309,741

0

0 63,524

7,374

247,426

2,282,862

0

1,038,584

11.3 % 

127

41.8 % 

699,561

3,812,710

協定数

4.1 % 

6

5 3.9 %  

3,887,753 373,637

割合

5.5 %  

42 33.1 %  

協定数 割合

20～50万円未満

20～29人

計

1 0.8 %  

10～19人

交　付　金　額

畑

66,799



(１)農業生産活動等の実施状況（127協定：複数選択）

①耕作放棄地の防止等の活動

②多面的機能を増進する活動

割合

68.5 %  

32.3 %  

2.4 %  

0.8 %  

0.8 %  

0.8 %  

0.8 %  

0.8 %  

1.6 %  

(２)農業生産活動等の体制整備の実施状況（体制整備単価協定:44協定）

①必須要件（農用地等保全体制整備）

割合

33.9 %  

0.8 %  

②選択要件

割合

34.6 %  

※Ａ要件、Ｂ要件を選択した協定はなし

※体制整備単価の交付を受けるためにはＡ～Ｃの各要件から、いずれかの項目を選択して
　目標を設定し当該要件を達成する必要がある

自然生態系の保全に資す
る取組み

輪作の徹底 1

内容

協定数 割合

27 21.3 %  

20 15.7 %  

87

3.9 %  

内容

粗放的畜産

棚田オーナー制度

41景観作物の作付け

3

協定数

43

協定数

1

1

2

将来に向けた適正な農用地保全

1

1

1

体験民宿（グリーン・ツーリズム）

堆きゅう肥の施肥

魚類・昆虫類の保護

内容

農地法面、水路・農道等の補修改良

周辺林地の下草刈り

5

5.5 %  既荒廃農用地の保全管理

活  動  内  容

要件

国土保全機能を高める取
組み

保健休養機能を高める取
組み

活動項目

その他

活動項目

実施区域位置図の作成・
実践

５．集落協定に基づく取組みの実施状況

柵・ネット等の設置

農地の法面管理

7

簡易な基盤整備

114 89.8 %  

Ｃ要件 集団的かつ持続可能な体制整備

協定数

44

賃借権設定･農作業の受委託


